
Città di Campi Salentina
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N.  16  DEL  31/07/2020

OGGETTO: Esame ed  approvazione  del  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  finanziario
2019 e relativi allegati.

L’anno 2020, addì 31 del mese di luglio, alle ore 09:15 nell’aula consiliare  del Comune, a seguito di
apposita convocazione per le ore  08:30 diramata dal Presidente del Consiglio Comunale a norma di
legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, Ordinaria di  1ª° convocazione.

Presiede la seduta Dott. Francesco CANTORO, in qualità di PRESIDENTE.

Dei Consiglieri Comunali, all'inizio della trattazione del presente punto all' O.d.G., sono presenti n°
14 e assenti, sebbene invitati, 3 come segue

QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

FINA ALFREDO PAOLO Sindaco Sì
PALMARIGGI LAURA Consigliere Sì
DE LUCA FRANCESCO Consigliere Sì
SPALLUTO LORENA Consigliere Sì
CARETTO DAVIDE Consigliere Sì
CANTORO FRANCESCO Consigliere Sì
CONVERSANO ALESSANDRO Consigliere Sì
CALLIARI RITA Consigliere Sì
SPALLUTO ALESSANDRA Consigliere Sì
GRASSO ANDREA Consigliere Sì
BUCCELLI MARIA RITA Consigliere Sì
VERSIENTI JACOPO Consigliere Sì
RENIS GIUSEPPE Consigliere Sì
COMO POMPILIO MASSIMO Consigliere Sì
ASSENZIO SERENA Consigliere Sì
DELLO PREITE MARIAGLORIA Consigliere Sì
LANDOLFO LEONARDO Consigliere Sì

Partecipa, il Segretario Generale dr. Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  presenti  alla  trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A LE
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri
di cui all’art.  49 del D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art.3 comma 1 lettera b) della Legge n.
213/2012, così come in calce riportati;  

Delibera C.C. n. 16 del  31/07/2020  1



Delibera C.C. n. 16 del  31/07/2020  2



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

§ l’art. 151, comma 7, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testualmente recita:

Il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo;

§ l'art. 107 del D. L. 17 marzo 2020 n. 18 come modificato in sede di conversione con la L.24
aprile 2020 n. 27, ha differito il termine di approvazione del rendiconto della gestione 2019 al
30.06.2020.

§ con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione. Richiamato il D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 16 aprile 2019 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 13 dicembre 2019 con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione, piano degli obiettivi e piano delle performance
2019;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27 luglio 2019 con la quale è stata
approvata  la  variazione  di  assestamento  generale  comprendente  il  controllo  della
salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019/2021;

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22  del  14  ottobre  2019  concernente  la
variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27 novembre 2019 concernente la
variazione al bilancio di previsione 2019/2021;

Dato atto che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 30 giugno 2020 è stato approvato lo
schema di rendiconto della gestione 2019;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 26 giugno 2020 si è provveduto al
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel
conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno
comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs.
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

-  con  la  sopra  richiamata  deliberazione  la  Giunta  Comunale  ha  altresì  approvato  la
variazione  agli  stanziamenti  del fondo pluriennale vincolato a valere sull'ultimo bilancio
(2019-2021), ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs.
126/2014, e sul bilancio 2020-2022 e che in seguito a tale variazione sono mantenuti gli

Delibera C.C. n. 16 del  31/07/2020  3



equilibri di finanza pubblica come risulta da allegato prospetto;

-  i  conti  presentati  dagli  agenti  contabili  nei  termini  di  legge  sono  corrispondenti  alle
risultanze della contabilità finanziaria;

-  da apposita  verifica  con tutti  i  settori  dell'Ente non sono stati  evidenziati  debiti  fuori
bilancio non deliberati, da finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2019;

- il tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario
2019, secondo quanto prescritto dall’art. 226 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il conto del tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA

GESTIONE

RESIDUI

IMPORTI

COMPETENZA

IMPORTI

TOTALE

IMPORTI

Fondo di cassa al 1° gennaio 2019 1.423.123,70

RISCOSSIONI 3.987.997,08 19.891.568,90 23.879.565,98

PAGAMENTI 3.165.559,68 19.959.198,64 23.124.758,32

DIFFERENZA 2.177.931,36

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 2.177.931,36

accertato che i risultati della gestione di cassa del tesoriere concordano perfettamente con
le scritture contabili dell’Ente.

rilevato che il servizio finanziario  ha predisposto, in base agli schemi armonizzati di cui
all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011  lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio
finanziario 2019, comprendente:

§ il conto del bilancio;

§ il conto economico;

§ lo stato patrimoniale;

dato atto che al rendiconto della gestione sono stati allegati:
1. il conto del tesoriere dell’Ente, di cui all’art. 226 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

2. la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, secondo
quanto prescritto dall’art. 228, comma 5, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

3.  il piano degli indicatori di bilancio,  secondo quanto prescritto dall’art. 228, comma 5,
del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

4. l’elenco dei residui attivi  e passivi  distinti  per anno di  provenienza, secondo quanto
prescritto dall’art. 227, comma 5, lett. c), del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

5. la deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 26 giugno 2020, di riaccertamento dei
residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario
2019, adottata ai sensi dell’art. 228, comma 3, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

6. il conto della gestione dell’economo;

Delibera C.C. n. 16 del  31/07/2020  4



7.  la  dichiarazione relativa  alla  concordanza tra  le  partite  del  conto del  tesoriere e le
scritture contabili dell’Ente rilevate nel conto del bilancio;

8. le attestazioni relative ai debiti fuori bilancio;

9. la deliberazione della Giunta comunale n. 108 del 30 giugno 2020, di  approvazione
dello schema di rendiconto della gestione 2019, della relazione illustrativa e relativi
allegati, adottata ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del d.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

10.  la  relazione  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,  redatta  ai  sensi  del
combinato disposto degli artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del d.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del rendiconto della gestione
dell’esercizio finanziario 2019, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e
227 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visti:

§ i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

§ il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

§ il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
§  la  relazione  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,  redatta  ai  sensi  del

combinato disposto degli artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del d.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

§ il vigente regolamento di contabilità;

§ lo Statuto dell’Ente.

 All'unanimità dei voti il Consiglio viene sospeso alle ore 18, 22. La seduta riprende alle 
ore 18,47 Presenti 13 assenti 4 (  Buccelli, Como, Dello Preite, Palmariggi) La 
Consigliera Palmariggi rientra subito dopo l'appello I presenti salgono a 14

Illustra l'assessore Calliari. Segue ampia ed esauriente discussione riportata nell'allegato 
resoconto stenotipato ed in cui registrano gli interventi dei Consiglieri Renis,  
Palmariggi, escono i consiglieri Assenzio, Renis e Landolfo, i presenti scendono a  11 .

Con voti favorevoli n. 11, espressi per alzata di manodagli undici consiglieri presenti e votanti  ;

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1.  di  approvare  lo  schema di  rendiconto  relativo  all’esercizio  2019,  redatto  secondo  i
principi  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  comprendente  gli  allegati  specificati  in
premessa depositati agli atti del Settore Economico-Finanziario con le seguenti risultanze:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

GESTIONE

RESIDUI
IMPORTI

COMPETENZA
IMPORTI

TOTALE
IMPORTI

Delibera C.C. n. 16 del  31/07/2020  5



Fondo di cassa al 1° gennaio 2019 1.423.123,70

RISCOSSIONI 3.987.997,08 19.891.568,90 23.879.565,98

PAGAMENTI 3.165.559,68 19.959.198,64 23.124.758,32

DIFFERENZA 2.177.931,36

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 2.177.931,36

RESIDUI ATTIVI 7.051.910,14 8.353.777,78 15.405.687,92

RESIDUI PASSIVI 3.162.504,11 5.484.237,14 8.646.741,25

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 7.015.125,88

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 391.217,32

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019 1.530.534,83

Parte accantonata 2.329.225,78

Parte vincolata 25.239,62

Totale parte disponibile -823.930,57

2.  di approvare inoltre: 

§ il conto del bilancio, di cui all’art. 228 del richiamato d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

§ il conto economico, di cui all’art. 229 del richiamato d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

§ lo stato patrimoniale, di cui all’art. 230 dello stesso d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

3.  di  dare  atto  che il  risultato  economico positivo  dell'esercizio  2019 sarà  destinato  a
copertura dei risultati econonomici negativi degli esercizi precedenti.

4.  di  dare  atto,  altresì,  che  al  rendiconto  della  gestione  sono  stati  allegati  gli  atti  in
premessa indicati ai punti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10.  

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n. 11, espressi per alzata di manodagli undici consiglieri presenti
e votanti  ;

DELIBERA 

Di  dare  al  presente  provvedimento  immediata  eseguibilità,  ai  sensi  dell’art.  134,  4°
comma, del D. Lgs. 267/2000.

Pareri sulla sua esposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 

Delibera C.C. n. 16 del  31/07/2020  6



la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

Campi Salentina, 20/07/2020

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE

Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria.
Eventuali osservazioni

Campi Salentina, 20/07/2020

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE

Delibera C.C. n. 16 del  31/07/2020  7



Di  quanto  precede  viene  redatto  il  presente  processo  verbale,  letto,  approvato  e
sottoscritto da

Il PRESIDENTE
f.to Dott. Francesco CANTORO

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 30/09/2020
 per rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  30/09/2020

Responsabile della Pubblicazione/Il messo notificatore
f.to ANNACHIARA MATTEI

IL SEGRETARIO
GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Rosaria
PEDACI

    
 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

Il Segretario Generale

Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì31/07/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
N° Reg. 1456
 
    [   ] la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________ decorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì30/09/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Delibera C.C. n. 16 del  31/07/2020  8



Delibera C.C. n. 16 del  31/07/2020  9


	Città di Campi Salentina
	Provincia di Lecce
	QUALIFICA
	Assente


